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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện thẩm tra báo cáo quyết toán dự án hoàn thành 

của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng 

Thực hiện Kết luận 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư ngày 

28/2/2025 về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 

801/UBND-XD ngày 14/3/2025 về việc rà soát, tạm dừng việc triển khai các 

công trình, dự án xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc của 

các cơ quan, đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 

927/UBND-XD ngày 27/3/2025 về việc khẩn trương tham mưu triển khai các 

Chương trình, dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh theo Kết luận số 127-KL/TW 

ngày 28/02/2025; 

Thực hiện Công văn số 1108/UBND-XD ngày 10/4/2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn thực hiện thẩm 

tra quyết toán dự án hoàn thành trước khi trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án; 

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện thẩm tra báo cáo quyết 

toán dự án hoàn thành như sau: 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về 

quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công. 

- Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán. 

- Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu. 

- Các văn bản khác có liên quan. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện có hệ thống và hiệu quả việc thẩm tra báo cáo quyết 

toán các dự án đầu tư đã hoàn thành. 

- Tận dụng năng lực của các tổ chức tư vấn độc lập nhằm nâng cao chất 

lượng báo cáo quyết toán, giảm áp lực cho cơ quan chuyên môn trong bối cảnh 

hoàn thành kịp tiến độ triển khai thực hiện sắp xếp lại các đơn vị hành chính. 
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2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện kế hoạch phải đảm bảo đúng quy định pháp luật, đúng trình 

tự, thủ tục theo Nghị định số 99/2021/NĐ-CP, Thông tư số 96/2021/TT-BTC và 

các văn bản có liên quan. 

- Công tác thẩm tra cần thực hiện khẩn trương, quyết liệt, bám sát lộ trình 

thời gian đề ra, đảm bảo hoàn tất trước ngày 01/9/2025 để phục vụ tổng hợp và báo 

cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

- Quá trình lựa chọn đơn vị tư vấn phải đảm bảo công khai, minh bạch, lựa 

chọn đúng đơn vị có năng lực chuyên môn, phù hợp với từng lĩnh vực công trình. 

- Các phòng chuyên môn và đơn vị liên quan phải phối hợp chặt chẽ trong 

từng khâu triển khai kế hoạch, từ mời thầu, đánh giá, giám sát thực hiện, đến tiếp 

nhận kết quả thẩm tra và trình phê duyệt, nhằm đảm bảo hiệu quả chung, không để 

chậm trễ, gián đoạn. 

III. PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Các dự án nhóm B, C sử dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quyết định đầu 

tư và đã gửi hồ sơ quyết toán về Sở Tài chính tính đến ngày 15/4/2025. 

2. Đối với các hồ sơ gửi sau ngày 15/4/2025, Sở sẽ tổ chức thuê đơn vị tư 

vấn thẩm tra riêng cho từng dự án ngay khi nhận được hồ sơ đầy đủ từ chủ đầu tư 

để đảm bảo tiến độ thực hiện trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy. 

IV. NỘI DUNG VÀ QUY TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Phân nhóm dự án  

Tính đến ngày 15/4/2025, Sở Tài chính đã tiếp nhận 140 hồ sơ quyết toán dự 

án hoàn thành từ các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh, các dự án phân bố đa dạng ở 

nhiều lĩnh vực, thời điểm đầu tư và quy mô khác nhau. Trong điều kiện nguồn 

nhân lực thẩm tra nội bộ còn hạn chế, việc tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn có 

năng lực thực hiện thẩm tra báo cáo quyết toán là giải pháp cần thiết.  

Theo đó, để đảm bảo thuận lợi cho công tác lựa chọn đơn vị tư vấn thẩm tra 

phù hợp với từng nhóm đặc thù, đồng thời đáp ứng yêu cầu quản lý chi ngân sách 

theo từng giai đoạn, Sở Tài chính tiến hành phân loại thành 5 nhóm chính, cụ thể 

như sau: 

Nhóm 1: Các dự án thuộc lĩnh vực giao thông, sử dụng nguồn vốn từ năm 

2023 trở về trước, 19 dự án. 

Nhóm 2: Các dự án thuộc lĩnh vực giao thông, sử dụng nguồn vốn sau năm 

2023, 22 dự án. 

Nhóm 3: Các dự án thuộc lĩnh vực thủy lợi, sử dụng nguồn vốn từ năm 2023 

trở về trước, 16 dự án. 
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Nhóm 4: Các dự án thuộc lĩnh vực thủy lợi, sử dụng nguồn vốn sau năm 

2023, 28 dự án. 

Nhóm 5: Các dự án còn lại, 55 dự án. 

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

Đối với nhóm 1 đến nhóm 4, do có tính chất tương đồng về lĩnh vực và nguồn 

vốn sử dụng, Sở Tài chính sẽ tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn có năng lực, kinh 

nghiệm phù hợp để thực hiện thẩm tra báo cáo quyết toán. Việc lựa chọn đơn vị tư 

vấn theo nhóm sẽ góp phần phát huy tính chuyên môn sâu, bảo đảm hiệu quả triển 

khai, nâng cao tính chuyên nghiệp trong công tác thẩm tra, đồng thời tiết kiệm thời 

gian và chi phí từ nguồn ngân sách nhà nước. 

Đối với nhóm 5, do các dự án thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau và mang tính 

chất riêng biệt, việc quyết toán được thực hiện theo từng hồ sơ cụ thể. Vì vậy, Sở 

Tài chính sẽ tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn thẩm tra cho từng dự án. Điều này tạo sự 

linh hoạt trong việc tìm kiếm đơn vị tư vấn có năng lực phù hợp với từng loại hình 

công trình, từ đó đảm bảo chất lượng, tiến độ và tính chính xác trong từng báo cáo 

thẩm tra. 

Việc phân nhóm dự án như trên là cần thiết và phù hợp với yêu cầu quản lý 

thực tiễn, giúp tổ chức công tác thẩm tra có trọng tâm, tránh dàn trải, nâng cao hiệu 

quả phối hợp giữa các đơn vị, đồng thời tạo điều kiện để các tổ chức tư vấn phát huy 

tối đa thế mạnh chuyên môn theo từng nhóm dự án, từng lĩnh vực cụ thể. 

2. Các bước triển khai 

 - Mời tư vấn chào giá 

Ngay sau khi Kế hoạch được ban hành, Văn phòng Sở tham mưu đăng tải 

lên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng 

(https://sotaichinh.soctrang.gov.vn/) mời các đơn vị tư vấn đủ năng lực, kinh 

nghiệm gửi hồ sơ chào giá. 

Thời gian thực hiện: Trước ngày 18/4/2025. 

- Thành lập các Tổ công tác tham mưu công tác lựa chọn đơn vị tư vấn  

Văn phòng Sở tham mưu Ban Giám đốc thành lập các Tổ công tác tham 

mưu thực hiện các nội dung liên quan đến công tác lựa chọn đơn vị tư vấn thực 

hiện thẩm tra quyết toán theo đúng quy định đấu thầu. 

Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/4/2025. 

- Ký kết hợp đồng tư vấn và triển khai thẩm tra 

Sau khi thực hiện quy trình lựa chọn đơn vị tư vấn và phê duyệt kết quả lựa 

chọn đơn vị tư vấn, hợp đồng được ký kết, các đơn vị tư vấn triển khai thẩm tra các 

dự án. 

https://sotaichinh.soctrang.gov.vn/
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Thời gian thực hiện dự kiến: Khoảng 3 tháng. 

- Tiếp nhận và phê duyệt quyết toán 

Sau khi đơn vị tư vấn hoàn thành việc thẩm tra báo cáo quyết toán, Phòng 

Đầu tư có trách nhiệm tổng hợp kết quả, rà soát hồ sơ và tham mưu trình Ban 

Giám đốc Sở Tài chính xem xét, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán 

từng dự án theo đúng quy định hiện hành. 

Trường hợp các dự án được hoàn thành thẩm tra sớm hơn, Phòng Đầu tư chủ 

động tham mưu trình phê duyệt theo lộ trình hoàn thành từng dự án, không chờ xử 

lý đồng loạt, nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

Thời gian thực hiện: Trước ngày 01/9/2025. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thực hiện thẩm tra quyết toán. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1 . Văn phòng Sở: Tổ chức đăng tải thông tin Kế hoạch tổ chức thực hiện; 

thành lập Tổ tư vấn đấu thầu. 

2 . Phòng Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở lập dự toán; Xây dựng 

kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Chủ trì theo dõi tiến độ, đôn đốc tư vấn thực hiện, tiếp 

nhận kết quả và trình phê duyệt. 

3 . Các phòng chuyên môn thuộc Sở: Phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ để 

kiểm tra, rà soát hồ sơ trong quá trình thẩm tra và phê duyệt. 

4 . Các Tổ công tác tham mưu công tác lựa chọn đơn vị tư vấn có trách 

nhiệm chuẩn bị thủ tục thầu, thực hiện quy trình lựa chọn nhà thầu, đánh giá năng 

lực, kinh nghiệm và đề xuất lựa chọn đơn vị tư vấn thẩm tra bảo đảm công khai, 

minh bạch, đúng quy định pháp luật. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh thêm những dự án mới do chủ 

đầu tư gửi đến Sở Tài chính sau ngày 15/4/2025, Sở Tài chính sẽ lựa chọn nhà thầu 

bổ sung để thực hiện đảm bảo tiến độ nêu trên. Ngoài ra, nếu có khó khăn, vướng 

mắc phát sinh đề nghị Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Sở kịp thời phản ánh về 

Văn phòng để nghiên cứu, đề xuất trình Ban Giám đốc xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                          
- Ban Giám đốc;    

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

Dương Văn Ngoảnh 
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